
1

ANO: 02  N°: 397
SÁBADO

28 DE ABRIL DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

   PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2018
Processo Administrativo nº 2572/2018

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para 
fornecimento de gases medicinais, com cessão de equipamentos/cilindros 
de diversas capacidades de ar medicinal comprimido, através de sistema 
de vácuo, destinado ao abastecimento do Hospital Municipal Mariana 
Maria de Jesus.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 246.551,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 17/05/2018 – 
10:00hs.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) Cartucho de tinta preto original HP 950 XL, de segunda a 
quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 
horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site http://
www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 27 de abril de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  28 DE ABRIL DE 2018

P O R T A R I A  Nº 15.298/2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Em referência ao Processo Disciplinar n° 1486/2017, e com base no

Art. 4° do Decreto n° 726/2006, decido pelo arquivamento do Processo.

Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.298/2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Em referência ao Processo Disciplinar n° 1486/2017, e com base no

Art. 4° do Decreto n° 726/2006, decido pelo arquivamento do Processo.

Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.298/2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Em referência ao Processo Disciplinar n° 1486/2017, e com base no

Art. 4° do Decreto n° 726/2006, decido pelo arquivamento do Processo.

Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.299/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, em conformidade com o estatuto no

artigo 100, II letra f da Lei Orgânica Municipal e fazendo uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art.  1°  -  Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo  Disciplinar para

apurar os fatos, relatados e apontados no Processo n° 9318/2017.

Art.  2°  -  Designar  a  Comissão  Permanente  Disciplinar,  instituída  pela  Portaria  n°

14.306/2017, com o fim de dar cumprimento a determinação feita no item precedente,

para apuração dos fatos.

Art. 3° - Conceder ao servidor vistas aos autos na repartição da Comissão Permanente

Disciplinar,  de  segunda-feira  a  quinta-feira  no  horário  de  8h  às  11h30min  e  de

13h30min às 17h e às sextas-feiras no horário de 8h às 12h, em dia de expediente da

municipalidade.

Art. 4° -  Determinar a notificação do servidor de todos os atos do processo para que

este possa exercer o contraditório e da ampla defesa.

Art.  5°  -  Fixar  o  prazo de  60 (sessenta)  dias,  contados  da  publicação  da  presente

portaria, para a conclusão dos trabalhos.

 Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.299/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, em conformidade com o estatuto no

artigo 100, II letra f da Lei Orgânica Municipal e fazendo uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art.  1°  -  Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo  Disciplinar para

apurar os fatos, relatados e apontados no Processo n° 9318/2017.

Art.  2°  -  Designar  a  Comissão  Permanente  Disciplinar,  instituída  pela  Portaria  n°

14.306/2017, com o fim de dar cumprimento a determinação feita no item precedente,

para apuração dos fatos.

Art. 3° - Conceder ao servidor vistas aos autos na repartição da Comissão Permanente

Disciplinar,  de  segunda-feira  a  quinta-feira  no  horário  de  8h  às  11h30min  e  de

13h30min às 17h e às sextas-feiras no horário de 8h às 12h, em dia de expediente da

municipalidade.

Art. 4° -  Determinar a notificação do servidor de todos os atos do processo para que

este possa exercer o contraditório e da ampla defesa.

Art.  5°  -  Fixar  o  prazo de  60 (sessenta)  dias,  contados  da  publicação  da  presente

portaria, para a conclusão dos trabalhos.

 Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.299/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, em conformidade com o estatuto no

artigo 100, II letra f da Lei Orgânica Municipal e fazendo uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art.  1°  -  Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo  Disciplinar para

apurar os fatos, relatados e apontados no Processo n° 9318/2017.

Art.  2°  -  Designar  a  Comissão  Permanente  Disciplinar,  instituída  pela  Portaria  n°

14.306/2017, com o fim de dar cumprimento a determinação feita no item precedente,

para apuração dos fatos.

Art. 3° - Conceder ao servidor vistas aos autos na repartição da Comissão Permanente

Disciplinar,  de  segunda-feira  a  quinta-feira  no  horário  de  8h  às  11h30min  e  de

13h30min às 17h e às sextas-feiras no horário de 8h às 12h, em dia de expediente da

municipalidade.

Art. 4° -  Determinar a notificação do servidor de todos os atos do processo para que

este possa exercer o contraditório e da ampla defesa.

Art.  5°  -  Fixar  o  prazo de  60 (sessenta)  dias,  contados  da  publicação  da  presente

portaria, para a conclusão dos trabalhos.

 Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.300/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  transferir  a  servidora  DERLI  DE  JESUS  ANDRADE

TAVARES,  mat.  n°  2273,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  para  a

Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 1° de maio de 2018.

Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 15.303/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais

e considerando a necessidade de instituir Comitê Gestor – PDDEINTERATIVO,

compromisso pactuado entre Governo Federal e o município de Quissamã, desde

2008, institui Comitê de Monitoramento e Avaliação do PDDEINTERATIVO. 

      

Considerando  a  necessidade  do Secretário  Municipal  de  Educação,  monitorar  e

acompanhar  o  planejamento  das  escolas;  -  Considerando,  a  necessidade  de

sensibilizar  e  motivar  a  liderança  na  escola  para  elaboração  e  implantação  do

PDDEINTERATIVO , na rede de ensino;

Considerando, a necessidade das escolas elaborarem seus planos de acordo com os

princípios que estruturam o planejamento e as metas previstas no Plano Municipal

de Educação;
             
Considerando, a importância de orientar as escolas sobre a execução financeira e a

prestação de contas de ações financiadas com recursos do MEC;

           

Considerando,  a  necessidade  de  manter  articulação  ,  contato  com  o  MEC  e

esclarecer as principais dúvidas das escolas ; Institui o Comitê Gestor do Programa

PDDEINTERATIVO,  composto  de  Coordenador  do  Comitê  e  membros

permanentes da Secretaria Municipal de Educação. 

Coordenador  do  comitê  :  Zenilda  Maria  Fonseca  de  Souza  Tavares

Membros do Comitê:  

1- Marcio Daniel Valentim da Silva          

2- Emanuelle Pessanha de Souza 

3- Katia Melo de Paula 

4- Joelma Passos Gomes Ferreira de Vasconcêllos 

5- Lucia Elena da Silva Souza 

6- Joédima Passos Gomes 
       

Art. 1° - Os membros e coordenador do Comitê do Programa PDDEINTERATIVO,

de que se trata esta portaria, não serão remuneradas pelo exercício das respectivas

funções, sendo os serviços considerados como de relevante interesse público.  funções, sendo os serviços considerados como de relevante interesse público.  

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.305/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  servidores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 1° de
abril de 2018.

MAT
.

NOME FUNÇÃO GRATIFICADA

2231 PEDRO SERGIO LEMOS LOPES RIBEIRO Agente de Crédito - FG-1

2277 CASSIANA  DA  CONCEIÇÃO   FERREIRA
TEIXEIRA

Agente de Crédito  - FG-1

Gabinete da Prefeita, 27 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.305/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  servidores  abaixo  relacionados,  lotados  na  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 1° de
abril de 2018.

MAT
.

NOME FUNÇÃO GRATIFICADA

2231 PEDRO SERGIO LEMOS LOPES RIBEIRO Agente de Crédito - FG-1

2277 CASSIANA  DA  CONCEIÇÃO   FERREIRA
TEIXEIRA

Agente de Crédito  - FG-1

Gabinete da Prefeita, 27 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


